
1 

Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar) 
unione.casentino@postacert.toscana.it 

CF/P.IVA: 02095920514 
 

DETERMINAZIONE N. 855  DEL 15-05-2025 
 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 
Il Responsabile del servizio: Casasole Mauro 

Il responsabile del procedimento: Casasole Mauro  Istruttore  Tramonti Elena 

 
OGGETTO: 15589/2025  Procedura negoziata per l'affidamento dei Lavori 

di 1° stralcio per l'adeguamento sismico ed efficientamento 
energetico del Palazzetto dello Sport di Poppi  Approvazione 
Verbale di apertura offerta amministrativa ed economica e 
proposta di aggiudicazione CIG : B6A08A274F 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DATO ATTO che questa Unione dei Comuni svolge le funzioni di Centrale Unica di Committenza per i 
comuni aderenti, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 6 comma 2 let. h) dello statuto dell’unione 
medesima; 

 

RICHIAMATI 

- la deliberazione di Giunta n. 113 del 31.08.2017 con la quale sono state assunte disposizioni in 
merito all’organizzazione della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) dell’Unione dei Comuni 
Montani del Casentino, operante anche per tutti i Comuni alla stessa aderenti, ai sensi dell’art. 37 
del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm ed ii.; 

- il Regolamento di Funzionamento della C.U.C. approvato con Deliberazione di Consiglio n. 21 del 
04/04/2018 e ss.mm.ii. e parzialmente modificato con deliberazione di Consiglio n. 42 del 
01/08/2018; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 21 del 28/11/2023 con il quale è stata attribuita all’ Ing. Mauro 
Casasole, tra l’altro, la responsabilità e direzione della Centrale Unica di Committenza, servizio svolto 
trasversalmente da n. 5 dipendenti dell’Unione stessa; 

 

RICHIAMATO la determinazione n. 438 del 23/04/2025 con la quale si dispone di demandare alla 
Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino l’espletamento della 
procedura negoziata per l’affidamento dei Lavori di 1° stralcio per l'adeguamento sismico ed 
efficientamento energetico del Palazzetto dello Sport di Poppi con applicazione del criterio di 
aggiudicazione con il prezzo più basso, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti); 

RICHIAMATO la determinazione n. 445 del 24/04/2025 con la quale si rettifica la determinazione n.438 
del 23.04.25 prendendo atto che: - per errore materiale nelle premesse della determina, nel dispositivo 
n.4 della stessa e negli atti ad essa conseguenziali è stato riportato, relativamente all’intervento di 
efficientamento energetico da eseguirsi sull’immobile di cui trattasi, il CUP: H38J18000040007 
revocato per mancanza dei relativi finanziamenti il 14.02.2019; è stato richiesto al CIPE un nuovo CUP 
di seguito indicato H34D25000670005 per l’importo finanziato di €. 569.250,00 che di fatto 
sostituisce a tutti gli effetti quello errato indicato nella determina n. 438 citata. Di sostituire pertanto il 
secondo comma del dispositivo n.4 della determina n. 438/2025 con il seguente altro: “- In 
ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii, 
relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori di adeguamento sismico è 
stato attribuito il seguente CUP: H38B19000020002 mentre ai lavori di efficientamento energetico è 

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


stato attribuito il seguente altro CUP: H34D25000670005, per cui l’intervento è caratterizzato dalla 
presenza di due distinti CUP”.  

 

VERIFICATO quindi: 

CUP: H38B19000020002 - H34D25000670005 

IMPORTO A BASE D’ASTA: € 1.144.390,36 oltre IVA (di cui € 50.597,66 per costi della sicurezza non 
soggetti a ribasso) 

 

VISTA la Determinazione n. 724 del 24/04/2025 con la quale è stato disposto di procedere all'Appalto 
in argomento, approvandone la Documentazione di Gara, e disponendo l'utilizzo di una Procedura 
negoziata e con applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera d) del 
d.lgs. 36/2023 – Codice dei contratti pubblici 

 
VISTO il verbale della seduta amministrativa ed economica, facente parte integrante e sostanziale del 
presente atto, dal quale risulta che sono pervenute n. 6 ditte e ammesse alla fase successiva n. 6 ditte 

CONSIDERATO CHE in data 13/05/2025 presso la sede di Poppi dell’Unione dei Comuni Montani del 
Casentino, alle ore 15:30 si è proceduto alla fase di gara consistente nell’apertura delle offerte 
amministrative inserite dalle ditte su START e all’ammissione di n. 6 ditte 

0001 RTI_MAGINI_BERNARDINI 

0002 EDIL FAB SRL 

0003 Thermo Cappotti srl 

0004 ROMEO PURI IMPIANTI 

0005 LAV.ES.MAT.I. S.R.L. 

0006 PROEDIL S.r.l. 

 

Dopo tale valutazione si è provveduto all’apertura delle buste economiche e alla generazione della 
classifica provvisoria 

Operatori Economici in graduatoria: 
 
- Primo Classificato (ID: 0003) 
 
THERMO CAPPOTTI srl  
 
€ 1.027.354,541 Ribasso percentuale 10,700 % 
 
- Secondo classificato (ID: 0006) 
 
 PROEDIL SRL 
 
€ 1.045.620,879 Ribasso percentuale 9,030 % 
 
- Terzo classificato (ID: 0001) 
 



RTI MAGINI - BERNARDINI 
 
     € 1.070.329,656  Ribasso percentuale 6,771 % 
 

 

 

D I S P O N E 

per quanto in narrativa ed in riferimento alla procedura negoziata inerente all’affidamento dei lavori di 
di 1° stralcio per l'adeguamento sismico ed efficientamento energetico del Palazzetto dello Sport di 
Poppi” – CUP H38B19000020002 - H34D25000670005; 

 l’approvazione del verbale di seduta amministrativa ed economica allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale; 

 l’aggiudicazione provvisoria ai sensi dell’art. 17, comma 5, del d. lgs. n. 36/2023, favore del 
concorrente che ha presentato la migliore offerta non anomala: 

 

(ID: 003) 

THERMO CAPPOTTI SRL 
€ 1.027.354,541 

Ribasso percentuale10,700 % 

Importo offerto al netto dell'IVA€ 976.756,881 

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA € 

5.000,000 

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA€ 322.893,420 

Componenti non ribassabili al netto dell’IVA€ 50.597,660 

 

 

 
 

 f.to Il Responsabile del Servizio 
 Casasole Mauro 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line 
dell'Unione dei Comuni montani del Casentino (n. 1101 di Repertorio delle pubblicazioni) per 7 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 32 dello Statuto. 

 
Poppi, 15-05-2025 
 

            la segreteria generale 


